
حمایت تمام قد مجلس از سپاه
بهارستان نسبت به تصمیم اخیر پارلمان اروپا علیه 

سپاه پاسداران هشدار داد

عبدالرحمــن فتح الهی: روند تحــولات سیاســی، اجتماعی و 
دیپلماتیک یک فضای معنادار را در کشــور شــکل داده است؛ 
فضای معناداری که می تواند به نوبه خود تازگی داشــته باشد. 

در این میان برخی جریان ها و چهره ها عملا سعی دارند...

افسردگی سیاسی از ناآرامی ها 
بدتر است

«شرق» در گفت وگو با محمد مهاجری به بررسی 
وضعیت سیاسی و دیپلماتیک ایران پرداخت

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۷۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژانویــه   ۲۲     ۱۴۴۴ جمادی الثانــي   ۲۹     ۱۴۰۱ بهمــن   ۲ یکشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:  سهم آب رود ها به کام کشاورزی ، واعظی، رئیس دفتر روحانی در دولت دوازدهم:  هیچ یک از اعضای دولت و وزرا  در زندان نیستند  و یادداشت هایی از  معصومه سلطانی، ناصر ذاکری 

تحریم اخیر سپاه پاسداران از سوی پارلمان اروپا 
واکنش های زیادی به همراه داشته است. رئیسی، 

رئیس جمهور کشورمان، روز پنجشنبه این اقدام پارلمان 
اروپا را «برخلاف قوانین بین الملل و منشور سازمان 

ملل» دانست و گفت سپاه پاسداران «نیروی رسمی و 
بخشی از سازمان نظامی کشور» است...

چکیــده: «اگر گزینه های رفتاری شــما در روابــط بین الملل آن قدر 
محدود شــود که صرفا برای بقا یا باقی ماندن در قدرت تلاش کنید، 

احتمال خطای شما در تصمیم گیری بیشتر می شود».
در بحران ها هر چه بیشــتر بترســید احتمال خطای شما بیشتر 
اســت. «تصمیم های اســتراتژیک» موضوع مهمی برای مطالعه 
اندیشــمندان بوده و آنچه مشــهور میان آنان اســت، این است که 
دولت ها و افراد رفتاری عقلانی دارند؛ یعنی سنجش گری می کنند، 
اطلاعــات مرتبط را جمــع آوری و در نهایت بر اســاس منافع خود 
عمل می کنند. اگرچه این الگو در موارد بسیاری درست است، اما از 
سوی بسیاری دیگر از اندیشمندان این الگو به زیر سؤال رفته است. 
از جملــه در بحران ها و در مبارزه برای حیات و بقا که «اســترس» 
و فشــار روانی امکان محاسبه عقلانی را از دولت ها سلب می کند. 
مثال رابطه آمریکا با روسیه و با ایران در این باره آموزنده است. آمریکا 
می دانست که پیوســتن اوکراین به ناتو برای روسیه خطری حیاتی 
است و ازاین رو روســیه را به هر عمل غیرعقلانی وادار خواهد کرد 
و دقیقا همیــن کار را کرد. گزینه های روســیه حمله یا عدم حمله 
به اوکراین بود که هر دو «غیرعقلانی» بود. روســیه نه می توانست 
بی کار و بی صدا بنشــیند نه اینکه به اوکراین حمله کند؛ هرچند در 
نهایت مجبور به حمله شــد. هر دو گزینه روسیه برای آمریکا مفید 
اســت؛ چرا که یک قدرت بزرگ را در همســایگی اروپا برای سال ها 
زمین گیر و تضعیف می کند و چه بهتر از این برای آمریکا؟ این دقیقا 
همــان حالت «مبارزه برای بقا در درون یک بن بســت» اســت که 
آمریکا، روسیه را به آن هدایت کرد. در اوکراین گزینه های متعددی 
برای روســیه باقی نمانده بــود؛ حمله نظامی یا ســکوت؛ یکی از 
دیگری بدتر. اساسا هدایت دولت ها به درون وضعیت «شرط بقا و 
حیات» یکی از راهبردهایی اســت که آمریکا از آن استفاده می کند. 
در منازعه آمریکا و ایران نیز چنین شــرایطی قابل تکرار است و باید 
از افتــادن در چنین دامی پرهیز کرد. آمریکا و هم پیمانان منطقه ای 
آن در پی محدودسازی گزینه های اقتصادی-نظامی ایران در روابط 
خارجی اش هســتند. ما باید مراقب باشیم که چنین شرایطی ما را 
به خطا نیفکند. نکته اصلی در همین جاست. گزینه های ما محدود 
و محدودتر شــده است. اگر هرچه بیشــتر به سوی گزینه «حیات» 
برویم، احتمال خطای اســتراتژیک ما افزایش می یابد. خودآگاهی 
نســبت به این موضوع می تواند برای ما مفید باشد؛ یعنی تصمیم 
در بحران را خوب بشناسیم. نخستین آموزه این است که کنشگر در 
بحران نترســد (البته اگر بتواند!) چون خطر اشتباه در تصمیم گیری 
را افزایش می دهد. دیگر آنکه زمین بازی را عوض کنیم و به اقتدار 
سیاســی داخلی از طریق بازگشت به توسعه سیاســی بپردازیم و 
در نهایت اینکــه گزینه های بین المللی را افزایــش دهیم که البته 
کار یک روز و دو روز نیســت. بارها ایــن را گفته ام که این تصمیمی 
درازمدت و اســتراتژیک برای جمهوری اســلامی اســت که روابط 
خــود را با اروپا و آمریکا گســترش دهد و فاعلانه وارد بازی جهانی 
بشــود. دیوارهای بی اعتمادی آن قدر بلند شده است که با اقدامات 
خُرد و در کوتاه مدت به دســت نمی آید. اما اینکه در داخل، شماری 
«پرده نشین»، کودکان سیاسی را در بازار سیاست به بازی می گیرند و 
دائما در افزایش بحران در عرصه بین الملل تحریک می کنند، محل 
تأمل اســت. اینان در خطی عمل می کنند که ایران در عرصه روابط 

بین الملل روز به روز محدودتر شود.
پدیده «تصمیــم» موضوع مهمی برای مطالعه اســت. هم از 
این رو اســت که جوایز نوبل، به ویژه در اقتصاد، به فهم مؤلفه های 
تصمیم گیری بشــری اعطا می شود. ما پیش از تصمیم گیری درباره 
یک موضوع خاص در سیاســت خارجی بایســتی بر خــودِ پدیده 
«تصمیم» و شرایط و ابعاد و مؤلفه های مهم تأثیرگذار بر «تصمیم» 
متمرکز شویم. به رابطه ترس و تصمیم، به رابطه گزینه ها و تصمیم 
و به گسترش و جابه جایی گزینه ها بیندیشیم. در همین موضوعات 
اخیر که دامنه وســیع بین المللی برایمان ایجاد کــرده باید به این 
اندیشــید که آیــا موضعی که باید در آن «تصمیم» اتخاذ شــود در 
سیاســت خارجی، در اقتصاد یا در بازســازی امر سیاسی در داخل 
است؟ یعنی آنگاه که دیگر اثربخشی دیپلماسی بسیار محدود شده 
اســت باید چاره را در ائتلاف و اتحاد و توســعه سیاســی در داخل 
جســت وجو کرد. البته این مستلزم تغییرات ساختاری در دیدگاه ما 
به حقوق اساسی اســت. در پایان، برای دانشجویانی که علاقه مند 
به مباحــث نظری تصمیم گیری هســتند، این را به صورت بســیار 
فشرده اضافه می کنم که سه مدل عقلانی، سازمانی و دیوانی برای 
تصمیم گیری توسط «گراهام آلیسون» مورد نقد و ارزیابی قرار گرفته 
است. او محدودیت های مدل عقلانی را با نشان دادن کاربرد دو مدل 
دیگر در بحران موشــکی کوبا نشان داد. در ادامه مفهوم «رضایت» 
که توســط «هربرت ســایمون» (برنده جایزه نوبل اقتصاد در سال 
۱۹۸۷) ارائه شد، تزلزل دیگری در معیار عقلانیت در تصمیم گیری 
نشــان داد. به دنبال آن، «آرون ویلداوسکی» نقد دیگری بر مفهوم 
عقلانیت در تصمیم گیری وارد کرد با این بیان که فرض کنید مشکل 
یک بازیگر نحوه دســتیابی به اهداف نیســت، بلکه نحوه کنشگری 
برای هنگامه ای  اســت کــه بقا و قدرت در خطر اســت؟ در چنین 

حالتی معیار عقلانیت می تواند زایل شود.
الغرض! محدودشــدن گزینه های ما به بقا و قــدرت می تواند 

تصمیم گیری عقلانی را مختل کند. هشیار باشیم.

«چگونه می اندیشیم؟»
عقلانیت و بقا در سیاست خارجی

سـرمـقـالـه

کیومرث اشتریان

بودجــه پنج هزارو ۲۶۱ همتی (هزار میلیارد تومانی) دولت به مجلس در 
۲۴۴ صفحه ارائه شــد. بودجه پیشنهادی نسبت به بودجه سال جاری بیش 
از ۴۰ درصــد افزایش دارد. ارائه بودجه ۱۴۰۲ پیــش از ارائه برنامه هفتم به 
مجلس صــورت گرفت. افزایش درآمدهای مالیاتی به ۸۳۸ همت بخشــی 
از ابعاد مورد بحث و چالش بودجه ارائه شــده است. منتقدان افزایش فشار 
مالیاتی را درحالی که اقتصاد کشــور با رکود و تورم دســت به گریبان اســت، 
به سود چرخه اقتصاد کشــور ارزیابی نمی کنند. در بخش هزینه های دولت، 
برخی بخش ها بیشــترین ســهم را به خود اختصاص داده اســت. با وجود 
افزایــش ۴۰درصدی بودجه ســال ۱۴۰۲ یعنی افزایشــی در حدود نرخ تورم 
کشــور، اما افزایــش حقوق کارکنــان دولت بدون مشخص شــدن چگونگی 
محاســبه آن، حدود ۲۰ درصد اســت. ابهام در درج ارقام درخور توجه خارج 
از ســقف بودجه عمومی مانند منابــع یارانه ها با رقمی در حدود ۶۵۰ همت 
یکی دیگر از مســائل پیش روی بودجه پیشنهادی است. نرخ دلار و نیز میزان 
درآمدهای نفتی از دیگر مباحث چالشــی در بودجه اســت. بودجه عمرانی 
کشــور نیز در مجموع با افزایش ۲۶ درصدی اعتبار به ۳۲۷ هزار و ۹۲۰ میلیارد 

تومان به مجلس ارائه شده است.
۱- ســال گذشــته در یادداشــتی تحت عنــوان «زنهاری دربــاره بودجه 
پیشنهادی» که در روزنامه «شرق» مورخ ششم دی ماه ۱۴۰۰ منتشر شد، ضمن 
اشاره به گسترش فقر مطلق و نسبی و تعمیق شکاف های توسعه ای در کشور 
و رشــد خط فقر در کشور، هشدار داده شــد که پیامد استمرار این وضعیت و 
روند، خود را در بی ثباتی خانواده ها، افزایش طلاق و آســیب های اجتماعی، 
کاهــش تاب آوری اجتماعی و افزایش انتقاد هــا نمایان می کند. همچنین در 

یادداشت اشاره شده گفته شده بود که بودجه عمرانی کشور نیز کاهش یافته 
و امیــدی نیز برای جذب کامل بودجه های عمرانی در ســال ۱۴۰۱ نیســت و 
به این ترتیب باید شــاهد پیامدهای منفی این وضعیت در ســاختار اقتصادی 
و سیاسی بود. ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشــور در جوابیه ای به تاریخ 
هشتم  دی ماه به یادداشــت فوق ضمن انتقاد به یادداشت تأکید کرد بودجه 
عمرانی نسبت به گذشته افزایش یافته است؛ اما اینک که تنها دو ماه با اتمام 
سال ۱۴۰۱ باقی است، می توان از دولتمردان پرسید که چه میزان و چه نسبتی 

از بودجه بخش عمرانی از سوی دولت پرداخت و هزینه شده است؟
۲- بــا توجه به ارقام بودجه پیشــنهادی دولت برای ســال ۱۴۰۲، ضمن 
تأکید و هشــدار دوباره نســبت به بحران های نهفته در جامعه ایران ازجمله 
نارضایتی های حاصل از تشــدید تورم و گرانی، فقر، بی کاری و به ویژه بی کاری 
تحصیل کردگان، کاهش بودجه عمرانی کشــور را مخاطره انگیزتر از گذشــته 
ارزیابــی می کنــد. کاهش بودجه عمرانــی به حدود ۶٫۲۱ درصــد از بودجه 
پیشــنهادی یعنی کاهــش اقدامات عمرانــی در کشــور و در نتیجه کاهش 
تولید ملــی و افزایش بی کاری و در نتیجه افزایش نارضایتی در میان اقشــار 
مختلــف و پیامد چنیــن وضعیتی با توجــه به رویدادهای چنــد ماهه اخیر 
می تواند نگران کننده باشــد. به ویــژه آنکه پیش بینی های موجــود بر مبنای 
اختصاص بودجه بخش عمرانی در ســال های گذشته، نشــانگر نبود امکان 
تحقق هزینه های عمرانی در ســطح ملی است و به این ترتیب کشور با چالش 

بزرگ تری روبه رو خواهد بود.
۳- برخــی اســتان های مرزی ماننــد سیستان وبلوچســتان، کردســتان، 
آذربایجان  غربی، ایلام و خوزستان در شرایط موجود با مسائل اقتصادی زیادی 
دست به گریبان هستند. قاچاق گسترده سوخت، آسیب دیدن دائمی کولبران 
در غرب کشــور، حاشیه نشینی گسترده در مراکز اســتان و دیگر شهرستان ها، 
موضوع آب و مســائل اقلیمی، محرومیت از تحصیل به ویژه دختران، کمبود 
مدرسه و مواردی از این دست ازجمله موضوعات پیش روی کشور به ویژه در 

این استان ها است.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

بودجه پیشنهادی و چالش های پیش رو

وقتی از شــخصیت های ملی سخن به میان می آید، افرادی 
مد نظر هســتند که در اصطلاح منش ملی دارند و رفتار آنها از 
ســوی اکثریت جامعه، صرف نظر از گرایش های قومی، مذهبی 
و سیاسی، مورد توجه است.                         ادامه در صفحه ۵

درباره  شخصیتی ملی
در هفتمین روز از درگذشت حسین الحسینی

یـادداشـت

حمید قزوینی

احسان هوشمند

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

 این گزارش را در صفحه ۹ بخوانید این گفت  وگو را در صفحه ۶ بخوانید

هدی هاشمی: عدالت آموزشی به رؤیای دست نیافتنی وزارت آموزش و پرورش تبدیل 
شده اســت. از یک ســو مســئولان در تریبون های مختلف صحبت از برابری آموزشی 
می کنند و در سوی دیگر در اتاق های مدیریتشــان طرح ها و برنامه هایی ارائه می دهند 
که طبقاتی شــدن آموزش را بیشتر و بیشتر می کند. در این ســال ها البته با ورود کرونا و 
مجازی شدن آموزش، فقر و نابرابری آموزشی بیشتر از قبل خودش را نشان داد. در همان 
روزهای کرونایی و با مجازی شدن آموزش، تصاویر و عکس هایی در فضای مجازی منتشر 

شد که نشان از سختی آموزش مجازی در مناطق کم برخوردار آموزشی داشت.

شکاف طبقاتی آموزش به قدری افزایش یافته که حالا مدارس خاص و رشته های خوب دانشگاهی از آن طبقات مرفه جامعه شده است. منتقدان 
آموزشــی می گویند این طبقه جامعه در کلان شهرها بی دغدغه فرزندانشان را با شهریه های میلیونی در مدارس خاص با کیفیت بالا ثبت نام می کنند 
و برخی از مردم در مناطق محروم حتی توان پرداخت کمترین هزینه ها را در مدارس دولتی ندارند. موضوعی که دکتر رضا امیدی جامعه شناس هم 
به آن اشاره می کند: «از دسترسی آموزشی که صحبت می کنیم، طبیعتا منظور ما فقط دسترسی فیزیکی به مدرسه نیست، بلکه دسترسی مالی هم 
مهم است. مثلا در جایی مدرسه وجود دارد، اما به علت اینکه شما شهریه تعیین کرده اید و هزینه های آموزش بالاست، آن مدرسه برای خانواده ها در 

دسترس نیست. در واقع یکی از مهم ترین مسائل بازماندگی از تحصیل در ایران مسئله فقر خانواده هاست. 

صاحبخانه مجازی؟
آغاز اجرای طرح دولت برای خانه دار شدن مردم؛ خرید خانه را از یک متر شروع کنید!

برخی طرح خرید متری مسکن را شکست خورده می دانند که می خواهد رونقی به بورس ببخشد
 و گروهی دیگر  آن را فرصتی مناسب برای حفظ ارزش واقعی دارایی مردم تلقی می کنند

روزهایی که فوتبال ایران درگیر برگزاری هفته شانزدهم رقابت های 
لیگ بود، در کشور همسایه، عراق، فینال یک تورنمنت خبرساز برگزار 
شد. کمی آن طرف تر در عربستان هم این کشور با برگزاری یک تک دیدار 
مهم، لیونل مســی، امباپه و نیمار را به ریاض کشاند تا آنها رودرروی 
کریستیانو رونالدو، فوق ســتاره جدید باشگاه النصر قرار بگیرند. البته 
این تنها کار عربستانی ها در عرصه فوتبال در هفته گذشته نبود؛ چون 
آنها میزبان دو فینال سوپرجام اســپانیا و ایتالیا هم بودند که ناگفته 
پیداست برگزاری ال کلاسیکو در عربســتان آن هم برای چندمین بار، 
تا چه اندازه توجه رســانه های بین المللی را معطوف به این نقطه از 
خاورمیانه می کند. عربستان ولی ضربه مهم تر را درست در شبی زد 
که قرار بود فینال جام کشورهای عربی در بصره عراق برگزار شود. در 
بصره، عراق به فینال رســیده بود و قرار بود مقابل عمان قرار بگیرد. 
ازدحام جمعیت برای تماشــای این بازی به قدری زیاد بود که یکی 
کشته شــد و ۶۰ نفر نیز مصدوم شدند. در ریاض ولی لیونل مسی به 
همراه پاری سن ژرمن رودرروی منتخب النصر- الهلال قرار گرفته بود 

تا ورزشگاه ملک فهد هم جای سوزن انداختن نداشته باشد. 

پاسخ آموزش و پرورش 
به گزارش «غم مدرسه»

رونمایی دوباره از 
اتوبوس های آبی

سه درس از میزبانی فوتبالی بصره
عراق؛ چند کیلومتر 

آن طرف تر

۸

۱۰

  عکس: سهند تاکی، شرق

ماجراهای تنگه هرمز
واکنش این روزهای اصولگرایان به هر اقدام 

خارجی؛ از بستن تنگه هرمز تا گرفتن خراج

باد از برنامه های کاهش آلودگی هوا  اثربخش تر است

۳

گفت وگو   ایــن  دیــدن  بــرای 
کد زیر را اسکن کنید

دو دهه است  که عده ای   
از مدارس کوپنی   دفاع می کننداز مدارس کوپنی   دفاع می کنند

رضا امیدی، جامعه شناس در گفت وگو با «شرق»:رضا امیدی، جامعه شناس در گفت وگو با «شرق»:


